CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense ao Senhor Wagner Grigório dos Santos”.

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor WAGNER GRIGÓRIO DOS

SANTOS pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do
homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O VEREADOR LÚCIO COSTA recomenda ao Egrégio Plenário, o presente Decreto

Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, é fundamental estimular e reconhecer a importância de pessoas como
Wagner, que, através do empreendedorismo, facilitam a vida da população e contribuem
efetivamente com o progresso do município;

Considerando que, Wagner empreende na cidade há mais de 15 anos;

Considerando que, a Wagner Informática Soluções, é uma empresa referência no bairro

Jardim Vista Alegre, devido ao tempo de atuação, transparência e qualidade dos serviços
prestados.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

WAGNER GRIGÓRIO DOS SANTOS

Wagner Grigório dos Santos, com 41 anos, é casado com Mariane de Oliveira Grigório e

pai de duas filhas: Julia Oliveira dos Santos e Ana Beatriz de Oliveira Grigório.

Wagner nasceu em Jabaquara/SP no ano de 1983. Aos 4 anos de idade, seu pai faleceu,

aos 8 anos, mudou-se com sua mãe e as duas irmãs para a periferia do bairro Jardim Vista Alegre,

onde, após muito esforço, conseguiu abrir um comércio. Desde o ano de 2008, Wagner é

empreendedor na empresa Wagner Informática Soluções, prestando serviços tecnológicos à

população do bairro, como orientações básicas sobre INSS e serviços do governo, como

Poupatempo e carteira digital. Sua empresa não só garante o sustento da família, mas também

ajuda, principalmente, idosos, com questões tecnológicas e orientações sobre aposentadorias,

afastamentos médicos etc. Devido à transparência e honestidade no trabalho, Wagner e sua

empresa são muito conhecidos e apreciados pela comunidade. Eles permanecem no mesmo local

desde 2008. Recentemente, Wagner e sua família realizaram o sonho da casa própria no Jardim

São Marcos, em Embu das Artes, mas sua vida continua centrada no Jardim Vista Alegre.

Além disso, Wagner é criador do CNP Podcast, um canal no YouTube onde ele recebe

convidados para compartilhar histórias de sucesso e motivar as pessoas a buscar uma vida

melhor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-08-28T12:58:39-0300